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ABSTRAKT
Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci a aplikaci voltametrických metod pro

stanovení 5-nitrochinolinu v modelových vzorcích pitné a říční vody při použití

uhlíkové filmové elektrody (CFE). Výhodou uhlíkové filmové elektrody je

především široké potenciálové okno v anodické i katodické oblasti a její nízká

zátěž pro životní prostředí oproti rtuťovým elektrodám. V rámci předkládané práce

byly sledovány probíhající elektrochemické děje pomocí metod CV a AdSV. Pro

stanovení 5-NQ v modelových vzorcích vody byla vybrána metoda DPV a FIA.

Byla zkoumána možnost extrakce na tuhé fázi jako předstupně pro metodu DPV.

Stanovení 5-NQ na CFE je založeno na probíhající katodické redukci přítomné

nitroskupiny. Lze konstatovat, že v této práci byla prokázána použitelnost CFE pro

stanovení submikromolárních koncentrací 5-NQ v modelových vzorcích vody.

ABSTRACT
This work focuses on optimization and application of voltammetric methods for

determination of 5-nitroquinoline in model samples of drinking and river water

using carbon film electrode (CFE).

The advantages of carbon film electrode are primarily its wide potential window in

both cathodic and anodic regions and also low environmental stress compared to

mercury electrodes.

In this contribution, CV and AdSV were used to observe electrochemical

processes. For determination of 5-nitroquinoline DPV and FIA were used. Solid

phase extraction was investigated as a method for preliminary separation and

preconcentration for DPV. Determination of 5-nitroquinoline at CFE is based on

cathodic reduction of nitrogroup. This work demonstrates the application of carbon

film electrode for determination of 5-nitroquinoline in submicromolar

concentrations in model samples of water.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

5-NQ 5-nitrochinolin

A absorbance

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace

C. A. S. Chemical Abstract Services

CV Cyklická voltametrie

AdSV Adsorpční rozpouštěcí voltametrie

DPV Diferenční pulsní voltametrie

FIA Průtoková injekční analýza

E potenciál

Efin konečný potenciál regenerace

Ein počáteční potenciál regenerace

Ep potenciál píku

I proud

Ip proud píku

LQ mez stanovitelnosti

AgSAE stříbrná tuhá amalgámová elektroda

CFE uhlíková filmová elektroda

ED elektrochemická detekce

Mr relativní molekulová hmotnost

NPAH nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

RSD relativní směrodatná odchylka

s směrodatná odchylka

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

vsc rychlost skenu
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1 ÚVOD

Rozvoj průmyslu v Evropě se v posledních desetiletích zvyšuje a s ním

přichází i zvyšující se znečišťování životního prostředí toxickými látkami 1.

Proto je nezbytné věnovat pozornost výzkumu a vývoji metod pro stanovení

těchto látek. Mezi látky podezřelé z karcinogenních a mutagenních účinků jsou

řazeny i některé heterocyklické polyaromatické sloučeniny, jako jsou například

chinoliny a jejich nitroderiváty 2-4. Chemické chování i struktura těchto látek je

velmi podobná polycyklickým aromatickým uhlovodíkům (PAH), skupině látek,

u níž jako první byla prokázána souvislost mezi profesionální expozicí a

zvýšeným výskytem rakoviny 1. Genotoxicita těchto látek závisí jak na

struktuře, tak i na počtu a poloze přítomných substitučních skupin 5. Ačkoliv

heterocyklické polyaromatické sloučeniny jsou mnohem méně prostudovány,

způsob vzniku i výskyt obou skupin látek je velmi podobný. V životním

prostředí se vyskytují především jako produkty při spalování organické hmoty

(emise, dehet) 6. PAH stejně jako heterocyklické sloučeniny jsou v životním

prostředí prakticky všudypřítomné, často bývají doprovázeny svými

nitroderiváty, které ve srovnání s mateřskými sloučeninami jsou podstatně více

mutagenní i karcinogenní 7.

Účinky těchto látek na životní prostředí, jejich studiem a vypracováváním

metod pro likvidaci všech skupin chemických karcinogenů se zabývá

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny v Lyonu (IARC) 8.

Tato diplomová práce vznikla v rámci rozsáhlého projektu, který je řešen

UNESCO Laboratoří elektrochemie životního prostředí na Katedře analytické

chemie Univerzity Karlovy v Praze a zabývá se stanovením různých

genotoxických látek pomocí polarografických, voltametrických a

amperometrických metod.
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1.1 Cíl práce

Tato práce navazuje na bakalářskou práci vypracovanou v roce 2009 9, která se

zabývala voltametrickým stanovením 5-nitrochinolinu na CFE pomocí metod DPV

a DCV. Cílem této diplomové práce bylo objasnit mechanismus redukce

studované látky 5-nitrochinolinu a nalézt optimální podmínky pro stanovení

studované látky v reálných vzorcích a zároveň dosáhnout co nejnižších mezí

stanovitelnosti pro tuto látku při použití uhlíkové filmové elektrody (CFE). Pro

objasnění elektrodového děje a mechanismu redukce byla zvolena cyklická

voltametrie (CV). Dále byl učiněn pokus využít adsorpční rozpouštěcí voltametrie

(AdSV) ke zvýšení citlivosti stanovení. Pro stanovení 5-nitrochinolinu

v modelových vzorcích pitné a říční vody byly zvoleny metody diferenční pulsní

voltametrie (DPV) a průtoková injekční analýza (FIA).
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1.2 Studovaná látka

5 - nitrochinolin

strukturní vzorec:

CAS name: 5 - nitroquinoline

CAS registry number: 607 - 34 - 1

Sumární vzorec: C9 H6 N2 O2

MR : 174,16
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1.3 Vlastnosti, výskyt a biologické účinky 5-nitrochinolinu a
chinolinu

5-nitrochinolin je žlutá krystalická látka, která je dobře rozpustná jak v organických

rozpouštědlech, tak i ve vodě. Jde o látku stabilní za normálních podmínek s

teplotou tání v rozmezí 71-73 °C 8. 5-NQ je dráždivý pro pokožku a oční sliznice,

při požití způsobuje podráždění trávicího traktu a dýchacího ústrojí 10. Řadí se

mezi látky mutagenní 11 a byly u něj pozorovány cytotoxické účinky 12-13. 5-NQ byl

poprvé izolován v první polovině 19. století F. Rudgem 14. Chinolin je strukturně

velmi podobný naftalenu (PAH) a jeho chemické vlastnosti jsou podobné pyridinu.

Reakcí atomu dusíku tvoří chinolin, obdobně jako pyridin, kvartérní amoniové soli

s alkylhalogenidy či dialkylsulfáty 15. Chinolin a jeho deriváty se získávají z

primárních aromatických aminů pomocí tzv. Skraupovy syntézy 16. Chinoliny jsou

často využívány jako katalyzátory a látky zabraňující korozi 11. Zároveň jsou

základem mnoha alkaloidů, barviv a součástí některých léčiv 15. Chinolin se v

organismu metabolizuje na chinolin-1-oxid za katalýzy cytochromem P-450 a

monooxidázy. Po enzymové aktivaci může působit v organismu jako

hepatokarcinogen, a to buď vazbou na příslušnou nukleovou kyselinu, nebo

biologickou změnou buňky 17. Bylo zjištěno, že chinolin inhibuje fotosyntézu

mořských řas 18 a jeho účinkem došlo k degenerativním změnám na oční sítnici a

změnám oční čočky 19-21. Chinolin a jeho deriváty mají význam i ve

farmaceutickém průmyslu. Konkrétně 5-NQ byl studován jako možný lék proti

rakovině 22-23, dichlorderivát 8-hydroxychinolinu je užíván jako střevní dezinficiens
24.

1.4 Metody stanovení 5-nitrochinolinu

5-nitrochinolin byl stanoven spolu se skupinou NPAH pomocí separačních a

spektrometrických metod, konkrétně pomocí HPLC ve smíšeném prostředí

acetonitril-voda na reverzní fázi. Porovnávány byly tři druhy detekce, diodové pole

(UV/VIS), fluorescenční a chemiluminescenční. Použitím diodového pole došlo k

dosažení limitů detekce v rozmezí 2 až 12 ng vstříknuté látky. Větší citlivosti
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metody bylo dosaženo použitím fluorescence a chemiluminescence, kde se

detekční limit pohyboval v rozmezí 10 až 15 pg látky pro monosubstituované

sloučeniny 25. Složitost matrice a nízké koncentrace těchto látek v životním

prostředí předpokládají předběžnou úpravu vzorků použitím extrakčních či


[…]


mol.l-1 . Měřeno technikou FIA s UV detekcí v prostředí BR pufru o pH 11,0.

Tab. 5.2.1

Parametry kalibračních závislostí pro stanovení 5-NQ metodou FIA s

elektrochemickou detekcí v prostředí BR pufru o pH 11,0.

Koncentrace
[mol.l-1]

Úsek
[nA]

Směrnice
[nA.mol-1.l]

Korelační
koeficient

LQ
[mol.l-1]

(2-10).10-5 -1315,73 -1,47.10-8 0,9955 --------

(2-10).10-6 -122,62 -2,58.10-8 0,9839 1.10-6

- 60 -

Tab. 5.2.2

Parametry kalibračních závislostí pro stanovení 5-NQ metodou FIA s UV detekcí v

prostředí BR pufru o pH 11,1.

Koncentrace

[mol.l-1]

Úsek

[nA]

Směrnice

[nA.mol-1.l]

Korelační

koeficient

LQ

[mol.l-1]

(2-10).10-5 21,106 1,14.107 0,9975 --------

(2-10).10-6 3,553 1,17.107 0,9976 4,3.10-7

5.3 Stanovení v pitné vodě

S optimalizovanými podmínkami z předchozího měření byla ověřena možnost

stanovení 5-NQ v pitné vodě technikou FIA s elektrochemickou detekcí. Při použití

BR pufru o pH 11,0 jako nosného roztoku se projevoval vliv složitější matrice a

docházelo zde k interakcím matrice se složkami roztoku. Byla zkoumána možnost

náhrady nosného roztoku 0,01 mol.l-1 NaOH. Ani po této změně se nepodařilo

sestavit kalibrační řadu a provést stanovení 5-NQ v pitné vodě technikou FIA s

elektrochemickou detekcí. Této problematice bude nutné dále věnovat pozornost.
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6 ZÁVĚR A DISKUZE

V rámci předkládané diplomové práce byla věnována pozornost voltametrickému

stanovení 5-NQ v reálných vzorcích při použití CFE. Pro měření byly použity

některé podmínky optimalizované v předchozí práci bakalářské. 9.

Pomocí cyklické voltametrie byl prostudován mechanismus redukce 5-NQ na CFE

v prostředí BR pufru o různém pH.

Byla zkoumána možnost stanovení 5-NQ pomocí adsorpční rozpouštěcí

voltametrie na CFE v prostředí BR pufru o pH 11,0. Adsorpce se však

neuplatňovala v míře umožňující zvýšení citlivosti stanovení oproti klasické DPV.

Byly vypracovány metody pro přímé stanovení 5-NQ v pitné a říční vodě na CFE

metodou diferenční pulsní voltametrie. V obou matricích byla sledována

koncentrační rozmezí 2.10-7 až 1.10-5 mol.l-1 v prostředí BR pufru o pH 11,1. Touto

metodou se podařilo dosáhnout meze stanovitelnosti pro pitnou vodu 2.10-7 mol.l-1

a pro říční vodu 6.10-7 mol.l-1.

Byla vypracována metoda pro stanovení 5-NQ na CFE technikou diferenční pulsní

voltametrie po předchozí extrakci na tuhé fázi. Pro stanovení byly použity

modelové vzorky destilované, pitné a říční vody. Extrakce ze všech matric byla

provedena v koncentračním rozmezí (2-10).10-8 mol.l-1 pro extrakci z 1000 ml a (2-

10).10-7 mol.l-1 pro extrakci z 100 ml. Při extrakci ze 100 ml destilované vody bylo

dosaženo meze stanovitelnosti 1,7.10-7 mol.l-1. U extrakce 5-NQ z pitné vody

odpovídala mez stanovitelnosti 5,5.10-8 mol.l-1 pro extrakci ze 100 ml. V modelové

matrici říční vody bylo dosaženo meze stanovitelnosti 2,7.10-8 mol.l-1 u extrakce ze

100 ml. Po extrakci 5-NQ z 1000 ml destilované, pitné a říční vody se nepodařilo

5-NQ stanovit, což bylo způsobeno především malou výtěžností těchto extrakcí.

- 62 -

Byla vypracována metoda stanovení 5-NQ pomocí FIA s elektrochemickou

detekcí za použití CFE a referenční UV/VIS detekce v prostředí BR pufru o pH

11,0. Po optimalizaci podmínek byl 5-NQ stanoven v koncentračním rozmezí

2.10-6 až 1.10-4 mol.l-1. Metodou průtokové injekční analýzy bylo dosaženo meze

stanovitelnosti 1.10-6 mol.l-1 s použitím elektrochemické detekce a 4,3.10-7 mol.l-1

při použití UV/VIS detekce. V rámci této metody byla zkoumána možnost aplikace

metody na modelové vzorky pitné vody. Zde však docházelo k interakci látek

přítomných v pitné vodě a nosném roztoku (BR pufru). I přes změnu nosného

roztoku se nepodařilo nalézt podmínky pro FIA stanovení 5-NQ s

elektrochemickou detekcí v pitné vodě.

Dosažené meze stanovitelnosti u jednotlivých metod jsou shrnuty v Tab. 6.1.1.
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Tab. 6.1.1

Dosažené meze stanovitelnosti jednotlivých metod

Metoda Mez stanovitelnosti (LOQ) [mol.l-1]

DPV - přímé stanovení v pitné vodě 2,0.10-7

DPV - přímé stanovení v říční vodě 6,0.10-7

DPV (SPE) - destilovaná voda 100 ml 1,7.10-7

DPV (SPE) - destilovaná voda 1000 ml --------

DPV (SPE) - pitná voda 100 ml 5,5.10-8

DPV (SPE) - pitná voda 1000 ml --------

DPV (SPE) - říční voda 100 ml 2,7.10-8

DPV (SPE) - říční voda 1000 ml --------

FIA (ED) 1,0.10-6

FIA (UVD) 4,3.10-7
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