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Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána
diplomová práce:
Autor: Bc. Tereza Rumlová
Název: Voltametrické a amperometrické stanovení 5-nitrochinolinu v pitné a rícní vode
pomocí uhlíkové filmové elektrody
Studijní obor: Analytická chemie

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek
vypracovat během ............ dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie.
Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na
adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax:
224913538. Případné dotazy na 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz..

Děkujeme Vám za spolupráci

nejhorší nejlepší Označte křížkem
D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce
jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům
odpovídající)

x

Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje
současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje
známá řešení)

x

Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku;
výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou
používaných analytických postupů; využívá standardních analytických
metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů)

x

Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu
jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek)

x

Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost
úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury)

x

Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu
použitých materiálů a metodik)

x

Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních
výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace
presentovaných závěrů)

x

Jazyk a stylistická úroveň práce x
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a
tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin,
jednotek atp.)

x

Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup
studenta k řešení a zpracování zadané problematiky)

x

Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako
přílohu k tomuto dokumentu.

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum): 16.5.2011 Hana Dejmková

Příloha k posudku oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Tereza Rumlová
Název práce: Voltametrické a amperometrické stanovení 5-nitrochinolinu
v pitné a říční vodě pomocí uhlíkové filmové elektrody

Předložená práce používá běžné analytické techniky k vývoji nových metod stanovení 5-
nitrochinolinu na dosud málo prozkoumaném elektrodovém materiálu a zahrnuje stanovení
v matricích reálných vzorků po extrakci tuhou fází. Práci považuji za přiměřenou rozsahem i
zpracováním, po odborné stránce v pořádku, nicméně její slabinou je pouhé uvádění výsledků
a jejich nedostatečná diskuse. Výsledky v kapitole 3.3 by byly přehlednější, kdyby je
doprovázelo též grafické znázornění získaných dat. Z hlediska formálního zpracování bych
pokládala za vhodné nenahrazovat znaménko krát tečkou, znaménko mínus spojovníkem,
všeobecně pečlivěji pracovat s interpunkcí a vyznačovat veličiny kurzívou.

K práci mám následující dotazy:
V práci uvádíte, že jste elektrodu aktivovala vkládáním pulsů o potenciálu střídavě nula a nula
milivoltů. Zkusila jste elektrodu po uváděných 30 s prostě ponechat v aktivačním roztoku?
Podle mých zkušeností s přístrojem Eco-Tribo by to mělo mít obdobný efekt.
Vycházela jste při optimalizaci podmínek SPE extrakce z nějakých dříve provedených
měření? Pokud ne, bylo by patrně vhodnější po obdržení nevyhovujících výsledků po extrakci
z destilované vody zkusit jiné podmínky extrakce spíše než začít časově náročnou práci na
extrakci z reálných vzorků.
Většina změřených koncentračních závislostí vykazuje velký úsek, přestože měření jsou podle
vyznačených chybových úseček velmi přesná. V textu práce tento jev není komentován; máte
pro něj nějaké vysvětlení?
Jak jste na základě koncentračních závislostí s nezanedbatelným úsekem získávala velikost
meze stanovitelnosti?